
 الگوهای دینی را 
دست نیافتنی نکنید

محمــد مقدم، رئیس پژوهشــکده امــام خمینی)س( 
و انقاب اســامی  در مراســم  عزاداری شــب شهادت 
حضرت فاطمه زهــرا)س( حرم مطهــر امام خمینی، 
گفــت:»در دنیایــی که نســل  مــا ســرخورده از همه 
فرهنگ های غربی و شــرقی شــده  و به پوچی رسیده، 
دنیایــی کــه در برابر تمام ایســم ها و همــه نحله های 
فکری و فلســفی درمانــده شــده، خانواده هــا لرزان 
هستند، انسان ها گریزان هســتند و زندگی ها از حوزه  
مسئولیت پذیری اجتماعی به دنیای فردیت و فردگرایی 
و لذت های فردی غرق شــده و مــن معتقدم زهرا)س( 
می توانــد الگوی زیســت اجتماعی و مســلمانی برای  
همه  ما باشد«. وی در ادامه افزود:»باید به هوش باشیم 
که الگوهای دینــی ما را تحریف نکنند یا از دســترس 
انســان ها جدا نکنند؛ یعنی آنقدر آنها را آسمانی کنند 
که برای  ما زمینی ها دســت نیافتنی شــوند یا آنقدر با 
خرافه ها آنها را عجین کنند کــه برای  ما از عقانیت به 
دور بمانند. الگوهای دینی اگر درست و منطقی تعریف 
شــوند، می توانند برای  هر نســلی و هر عصری جاذبه 

داشته  باشند.«

اولین مناظره 
مستقیم کاندیداهای 
ریاست جمهوری 13 

خرداد 1388 برگزار و 
تبدیل به شبی جنجالی 
شد. به عبارت دیگر از 
همان شب اول، روند 

اتهامات و حمله ها 
آغاز شد. شاید همه 

آن شب جنجالی را با 
»بگم بگم«گفتن های 
محمود احمدی نژاد 

و نشان دادن تصویر 
مدرک زهرا رهنورد 

به میرحسین موسوی 
به یاد داشته باشند 

اما در همین مناظره، 
اتهامات مهمی از سوی 
احمدی نژاد به موسوی 

و حامیان او زده شد

حجاب، بخشی از سیاست 
داخلی و خارجی ماست

آیت الله ناصرمکارم شــیرازی، در ســالروز شــهادت 
حضرت فاطمه زهرا)س( در مجلس ســوگواری که با 
حضور اقشار مختلف مردم، علما و روحانیون در مدرسه 
امام امیرالمؤمنین)ع( برگزار شد، مسئله شهادت آن 
حضرت را نیز درس و عبرت برای مســلمانان دانسته 
و گفــت: »حوادثی که منجر به شــهادت آن حضرت 
گردید، نشان داد که حضرت برای حفظ جایگاه ولایت 
و امامت حاضر اســت ضربات دشمن را نیز متحمل 
گردند.« وی با ذکر داستان حجاب حضرت زهرا)س( 
در برابر فرد نابینا گفت: برخی نسبت به مسئله حجاب 
بی اعتنــا و بی تفــاوت شــده اند، درحالی که حجاب 
اســامی، نشــانه عظمت زن مســلمان است.«وی 
با اشــاره به اینکه دولت باید خود در مســئله حجاب 
پیش قــدم شــود و حجــاب را از مجموعــه کارکنان و 
ادارات خود آغاز کند، افزود:»امروزه حجاب، بخشی 
از سیاســت داخلــی و خارجی جمهوری اســامی 
شده اســت و در خارج از کشــور، حجاب را جزئی از 

برنامه های نظام اسامی می دانند.«
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حضرت فاطمه دربرابر قدرت 
ایستاد

هادی سروش، اســتاد حوزه در جلسه ای با عنوان 
»احیــاء تفکــر فاطمی« در مســجد الغدیــر تهران 
گفت:»در ردیــف دینداری هزینه دار آنجاســت که 
انســان برای حفظ دین از جان خود و عزیزان خود 
بگذرد. دینداری فاطمه)س( شــگفت آور است و در 
کل عالَــم تــا روز قیامت نظیر نــدارد«. وی در پایان 
گفت:»فاطمه زهرا با شــرایط خاص جســمی برای 
حفظ دین در برابر قدرت ایستاد و همه چیز و حتی 
آبرویش را هم به پای دین ریخت، روشن است که هر 
کسی جای او بود می گفت با شرایط خاص جسمی 
در دوران بــارداری، مگر یــک زن وظیفه ای در برابر 
قدرت دارد؟ اما فاطمه زهرا برای حفظ دین در برابر 
قدرت ایستاد و همه چیز خود را فدا کرد از سامتی 
و فرزند و...، حتی آبرویش را هم با خدا معامله کرد.«

این روند در مناظره محمود احمدی نژاد با مهدی کروبی هم ادامه 
پیدا کرد. در تاریخ 16 خــرداد 1388، احمدی نژاد، کروبی را متهم 
به دریافت پول نامشــروع کرد و گفت: »شما مگر انقابی نیستید؟ 
سیاسی نیســتید؟ چرا از جزایری 300 میلیون و 200 میلیون پول 
گرفتیــد؟« البته در همین مناظره، مهــدی کروبی هم نکته مهمی 
را بیان کرد، جایی که گفت: »هفتصد میلیون دلار می خواستید به 
آقایی بدهید که رهبری جلوی این کار را گرفتند، اصاً دعوا با بانک 
مرکزی سر همین بوده است. از اطرافیان شما چه کسانی در زندان 
هستند؟ اطرافیان آقای علی آبادی یا... چه کسانی هستند؟ که به زور 

آمدند بیرون.« 

1392 – حمله گازانبری  �
در یازدهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، سیســتم برگزاری 
مناظره ها تغییــر کرد و دیگر خبــری از مناظره هــای دونفره نبود. 
مناظره ها به صورت گروهی و در سه موضوع »اقتصادی، فرهنگی و 
سیاسی« برگزار شد. دو مناظره اول آرام و بدون حاشیه بود اما سومین 
مناظره پیرامون مسائل سیاســی که در تاریخ 17 خرداد برگزار شد، 
حواشی مهمی همراه داشت که محور این حاشیه ها، حسن روحانی 

و محمدباقر قالیباف بودند.
کار از جایی شــروع شــد که قالیباف خطاب بــه روحانی درباره 
ســالگرد کوی دانشــگاه گفت: »در ســال 82 که فرمانــده نیروی 
انتظامی بودم و شما دبیر شورایعالی امنیت ملی، در سالگرد حمله 
به کوی دانشــگاه، هر سال برنامه می گرفتند. یک جلسه من گفتم 
اجازه بدهید دفتر تحکیم وحدت مراســم را بگیرد. شــما اشــاره به 
این می کردید که »بابا دنبال دردســر هستی، ول کن چه مجوزی.« 
ایــن اصرار من بود که اجازه بدهیم دانشــجو حرفش را بزند، ولی در 
چارچوب قانون. در شــورایعالی امنیت ملی کشــور هم در سال 82 
جلسه ای برگزار شد، من معتقد بودم پشت حوادث سال 82، حوادث 
کوی دانشــگاه یا خوابگاه طرشــت عامه بود که نیــروی انتظامی 
تمام قد جلوی لباس شخصی ها قرار گرفت و اجازه نداد حوادث 78 
تکرار شود. من می گفتم پشت حوادث دانشجویان نیستند. در جلسه 
اصرار کردم اگر دانشگاه اشکال دارد، به نیروی انتظامی اجازه ورود 
بدهید. من با اصــرار این مجوز را گرفتم. به خاطر اینکه معتقد بودم 

سیاسیون پشت این ماجرا هستند نه دانشجویان.« 
پس از بیان این موضوع، حسن روحانی به او اینگونه جواب داد: 
»آقای قالیباف دلم نمی خواست بگویم. آنجا بحث این بود که شما 
می گفتید دانشجویان بیایند، ما برنامه گازانبری داریم. ما می گفتیم 
راه این اســت که مجوز بدهیم و دســتگیر کنیم؟ من راجع به چند 
کانتری به شما گزارش دادم؟ شما چی گفتید؟ نمی خواهم بازگو 
کنــم. گفتید کل آدم های ســالم من این تعداد اســت. برنگردید به 
بحث های آن زمان، این سینه من پر است از مسائل فراوان.« ماجرای 
گازانبری، ضربه  مهمی بود که حسن روحانی به قالیباف زد، هرچند 
در همان مناظره، قالیباف منکر ماجرا شد و گفت: »حتماً آقای عارف 
یادشان هســت که بهترین ارتباط بین پلیس و دانشجویان در زمان 
مدیریت من بود. یک نمونه بگویید که پلیس حرکت گازانبری داشته 
است؟ اصاً چنین حرکت هایی نبوده است. خود دولت اصاحات 
این را تایید می کند. از قضا من در مقابل لباس شخصی ها ایستادم و 

گفتم، کسی خاف قانون نکند و هزینه اش را دادم.« 
در همیــن مناظره، قالیباف مــواردی را هم درباره علی اکبر 
ولایتــی مطرح کــرد و گفت: »در دوره مدیریــت جناب عالی به 
مدت 16 ســال همیشه یک طرفه شــما از ظرفیت رزمندگان و 
ایثارگری ها به نفع سیاست خارجی استفاده کردید، هیچ موقع 
سیاست خارجی به کمک رزمندگان نیامد. سطح دیپلماسی را 
در حــد پروتکل پایین می آوردیم گفتید با میتران ارتباط دارید و 
قهوه می خورید. زمانی که شما با میتران قهوه می خوردید ما در 
جبهه موشک های آن را می خوردیم نفت ما را آتش می زدند.« در 
ادامه هم ولایتی اینگونه جواب قالیباف را داده بود: »ایشــان از 
تاریخ اطاع ندارند. ماقاتی که من با آقای میتران داشــتم من 
نگفتم که با آقای میتران قهوه خوردم ماقاتی که با ایشــان شد 
بعد از پایان جنگ و آن زمان رابطه نداشــتیم اما بعد با فرانســه 
رابطه برقرار کردیم و بعد سخنی که بین ما مطرح شد، این بود که 
آقای میتران آمدنش به ایران را منوط به این کرد که من تاریخی 
را معیــن کنم. ما تاریخ را تعیین کردیــم و آقای رولاندوما گفت، 
همین قبول اســت که در اکتبر همان سال قرار بود ایشان بیاید 

اما تخریبی شد.« 

1396 – تاکید بر 4درصدی ها  �
پس از چهار ســال حضور حسن روحانی در پاستور، طبیعی بود که 
انتخابات سال 1396 تبدیل به محلی برای تقابل مخالفان و موافقان 
عملکرد دولت یازدهم شود. در این دوره هم قرار بر این شد که مانند 
ســال 1392، مناظره ها به صورت گروهی برگزار شود. در این دوره 
هــم مانند دوره قبــل اوج جنجال ها در مناظره ســوم بود، هرچند 
برخاف ســال 92، در این دوره از مناظــره اول کلیدواژه هایی برای 
حملــه به رقیب انتخابات ایجاد شــد که اوج آن اســتفاده از عبارت 
»4درصدی ها« از ســوی محمدباقر قالیبــاف بود. تنها نکته مهم از 
مناظره اول، عبارتی بود که حسن روحانی خطاب به قالیباف گفت: 
»من معتقد به این چهار درصد و 96 درصد نیستم اما چه کسی اجازه 
ساخت برج 33 طبقه را به کسی که 3/8درصد پول مردم را خورده، 
داده است؟ مجوز برج های بیســت طبقه در کوچه های ده متری را 

طبق کدام قانون می دهید؟« 
پس از برگزاری مناظره اول، دومین دور مناظره ها بدون حاشــیه 
دنبال شــد تا اینکه ســومین مناظره در تاریخ 22 اردیبهشــت از راه 
رســید و این قالیباف بود که آغازگر حاشیه ها شد؛ جایی که خطاب 
به اســحاق جهانگیــری گفت: »وقتــی در دولتی برخــی اعضای 
دولــت و مدیران آن در عین حال حقــوق یک کارگر 800 هزار تومان 
اســت و عقب ماندگی حقوق پیدا می کند، وزرای آن دولت پایه گذار 
حقوق های نجومی می شــوند. مانند جنابعالی کــه در دوره وزارت 
پاداش های چندمیلیاردی را هم برای خود تصویب می کنید و هم به 
عده ای از همکاران خود می دهید. وقتی شما در مسکن مهر مشکل 
دارید به این دلیل است که وزرای شما مشغول کار تجاری و شخصی 
خود هستند؛ وقتی شــما کســی را می گذارید که مدیر بانک آن را 
تعیین می کند و بدون هیچ روالی رقم بیش از 400 میلیون تومان را در 

حسابی جابه جا می کند طبیعتاً قاچاق کالا اتفاق می افتد.« 
در ادامه جهانگیری به قالیباف پاسخ می دهد: »آقای قالیباف، 
شــما راجع به حقوق های نجومی می گویید، دولت با افتخار افتاد 
دنبالش و رسیدگی کرد و به هر میزان توانست برخورد کند، برخورد 
کرد. تعدادی از مدیران متخلف کنار گذاشته شدند. رئیس مجلس 
اعام کرد که براساس گزارش دیوان محاسبات تمام وجوه برگشت 
داده شــده اســت. طبق گزارش سازمان بازرســی 2200 میلیارد 
اماک مــردم تخفیف داده شــده و آپارتمان 120میلیــاردی را دو 
میلیارد تومان دادید. سهام بانک سرمایه متعلق به شهرداری بود و 
به شیوه هایی به یکی از مفســدان اقتصادی واگذار شد. حال شما 
طلبکار شده اید؟! شما شــده اید طرفدار 96درصد و من طرفدار 4 
درصد؟! آقای قالیباف وقتی که مردم ایران در سال 91 در تحریم ها 
گیر کرده  بودند و به دنبال دارو و مســائل ضروری خود می گشتند، 
شــما در برج میاد بســتنی 400 هزار تومانی برای چه کسی سرو 
می کردید؟ اگر هشــدار رهبری نبود شما جلوی آن را نمی گرفتید. 
چرا کسی که موضوع اماک نجومی را افشا کرد را سه ماه در سلول 

انفرادی زندانی اش کردید؟« 
امــا در بخش دیگــری، قالیباف به صورت کامل اتهامات از ســوی 
جهانگیری را رد کرد و گفت: »نکاتی که آقای جهانگیری گفتند، دروغ 
آشکار است که باید رسیدگی شود. شما بدانید در اماکی که گفته شد، 
بنده خودم نامه نوشتم به دادستان کل که رسیدگی و اعام کرد که جرم 
و تخلف سازمان یافته ای نبوده ولی چون این فساد حقوق نجومی شما 
درآمده بود، مشاور آقای روحانی جلسه گذاشت و به گفته دادستان تهران 
در آن جلسه گفتند معادل سازی کنید، اماک نجومی را سیاسی کنید 
که جلوی خرابکاری و کثافت کاری این حقوق های نجومی گرفته شود. 
اماک نجومی را کی برده، شخص جنابعالی. آقای جهانگیری شما از این 
دولت وقتی که وزیر بودید همین زمینی که در ونک در منطقه سه است و  
385 متر زمین است را گرفتید متری 140 هزار تومان، ما اماک نجومی 
دادیم؟ ما  اماک به رفتگرها براساس قانون دادیم.«  در بین درگیری های 
جهانگیری و قالیباف، نوبت به ابراهیم رئیسی شد که موضوعی را بیان 
کند؛ جایی که او گفت: »آیا در طول عمرتان شده که وامی را با بهره صفر 
درصد بگیرید که هیچ بهره ای نداشته باشد؟ متاسفانه وامی با مبلغ 300 

میلیارد تومان داده شده که صفر درصد است و بهره ندارد.« 
ادامــه این مناظره، بــاز هم صحنــه درگیری هــای قالیباف با 
جهانگیری و حسن روحانی بود. او خطاب به حسن روحانی گفت: 
»آقای روحانی وقتی جنابعالی حدود 800 متر زمین به قیمت متری 
3 هزار تومان در سال 70 می گیرید حتماً شجاعت برخورد با متخلف 
را ندارید و این درد کشــور اســت.« و در ادامه به جهانگیری گفت: 
»آقای جهانگیری جنابعالی دروغ به مردم می گویید، شما بگویید که 

385 متــر زمین را در دهه 80  به قیمت متــری 140 هزار تومان از 
بیت المال در ونک گرفته اید بعد به ما می گویید که اماک نجومی؛ 
چرا این اماک را به نقد و اقساط به مردم بدبخت نمی دهید. درد ما 
این اســت که شما می خواهید با فساد مبارزه کنید.«  اما پایان این 
مناظره ها با اظهارنظری مهم و تاثیرگذار از حسن روحانی همراه بود. 
او که ســال 92 موضوع »گازانبــری« را بیان کرده بود، این بار جمله 
جدیدی را دربــاره قالیباف به کار بود، جایی که گفت: »مجبورم به 
مردم شــریف ایران اعام کنم که پرونده سال 84 آقای قالیباف در 
اختیار من بود و نگذاشتم منتشر شود و با برخی ها در دبیرخانه دعوا 
کردم که نباید در آستانه انتخابات هیچ کس از این پرونده مطلع شود 
که اگر من آن مردانگی را نکرده بودم، شما آقای قالیباف الان اینجا 
ننشسته بودید. آقای قالیباف شما که طرح ات همیشه لوله کردن 
بود و هر وقت به دبیرخانه می آمدید می گفتید بگذارید من ظرف دو 
ساعت دانشجویان را لوله می کنم. ما اگر جلوی شما نایستاده بودیم 
که الان همه دانشــگاه های ما پر از لوله بود. شما نمی خواهد راجع 
به اماک و اموال مردم صحبت کنید. شما اگر خیلی ناراحت زمین 
هستید به طرقبه هم رسیدگی کنید و ببینید بستگان شما در آنجا 

چه می کنند.« 

1400 – ماجرای سواد  �
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری روندی برخاف دو دوره 
گذشته داشت؛ به این ترتیب که در سال های 92 و 96 اوج حمله ها 
و اتهامات در ســومین مناظره انجام می شــد اما در انتخابات سال 
1400، این حمله ها در اولین مناظره صورت گرفت و در مناظره های 

دوم و سوم روند آرام تر شده و همان حرف ها تکرار شد. 
در اولین مناظره که 15 خرداد برگزار شد، محسن مهرعلیزاده 
آغازگر این روند بود؛ جایی که خطاب به ابراهیم رئیسی جمله ای 
را گفــت که تــا مدت ها در محافل مختلف گفته می شــد. او گفته 
بود: »ســوالی که از آقای رئیســی دارم این است که آیا جنابعالی 
حاضرید خانواده خود را در جاده چالوس به دســت راننده ای که 
مومن و متدین است، اما گواهینامه رانندگی ندارد، بدهید؟ هرگز! 
من از آقای رئیســی ســوالم این است که شــما از نظر تحصیات 
کاسیک فقط 6 کاس ســواد دارید؛ البته من احترام می گذارم 
به تحصیات حوزوی شــما ولی با این ســواد نمی شــود اقتصاد 
را درســت کــرد.« البته موضوع ســواد و تحصیات تنها توســط 
مهرعلیزاده عنوان نشد. در همین مناظره، عبدالناصر همتی در 
زمانــی کمتر از دو دقیقه، ســه نامزد انتخابــات را هدف خود قرار 
داد و گفت: »آقای جلیلی خواهش می کنم از کاندیدای پوششی 
بودن دربیایید! شــما دو کاس اقتصاد خوانده اید؟ اصاً اقتصاد 
می فهمید؟ یا آقای رضایی شما می گویید من اقتصاد خوانده ام، 
چطور اقتصاد خوانده اید؟ آقای زاکانی از پوششی بودن دربیایید! 
یعنی چــه که این همه متهــم می کنید؟ شــما دو کاس اقتصاد 
خوانده ایــد؟ اقتصاد نمی دانید! هســته ای پزشــکی تان هم که 
مشــخص اســت چطور مدرک گرفتید. دهن من را باز نکنید. من 
می خواهم محترمانه صحبت کنم... آقای رضایی شما می گویید 
مــن اقتصاددانم. من کــه می دانم چگونه اقتصــاد خواندید. من 
کــه از نحوه اخــذ مدرک شــما خبر دارم کــه اســتادان را مجبور 
می کردید بیایند و در دفتر شــما درس بدهنــد و امتحان بگیرند! 
شــما درخواست داشتید که وارد گروه دانشکده اقتصاد شوید که 
با اکثریت قاطع رد شــد! اجازه ندهید که من مجبور شوم چنین 
مواردی را بگویم.« بخش دیگر حاشیه این مناظره، اتهام محسن 
رضایی به عبدالناصر همتی بود؛ جایی که او گفت: »شــما منبع 
برای سلطان سازی در حوزه های فولاد و شکر دارید؛ اما منبع برای 
بهره مندی مستضعفان ندارید؟ وضعیت اقتصاد کشور را به حال و 
روزی انداختیــد که وضعیت نمودار عملکرد آقای همتی در بانک 
مرکزی نشان می دهد که چگونه دلار از 8 هزار تومان به وضع امروز 

رسیده است. اقتصاددان است ایشان؟« 
در پایــان همین مناظره، محســن مهرعلیزاده بــاز هم ابراهیم 
رئیســی را مخاطب خود قرار می دهد و می گوید: »از آقای رئیسی 
این سوال را می کنم که آیا شما می توانید یک سوال اقتصادی مطرح 
کنید و بدون کمک مشاوران تان به آن پاسخ دهید؟ برخی می گویند 
جناب آقای رئیسی سندروم پست بی قرار شدید دارند؛ از دادستانی 
به دادستانی تشــریف می برند؛ از آنجا کاندیدای ریاست جمهوری 
می شوند و سپس به ریاست قوه قضائیه می روند؛ شما 5 سال فرصت 
کار دارید براساس نظر و تصمیم مقام معظم رهبری در حساس ترین 
محل یعنی قوه قضائیه؛ اتفاقاً سیســتم قضا جای مبارزه با فســاد 
است اما شما هوس ریاست جمهوری کرده اید؛ چه تضمینی است 

که ریاست جمهوری را هم به سودای یک مقام بالاتر رها نکنید؟« 

سخن آخر �
ســخنانی از این دســت ادعاها و اتهام زنی ها پیــش از برگزاری هر 
انتخابات از جمله راه هایی اســت که رقبا گاه برای معرفی رقیب و 
هشدار به مردم و گاه برای تخریب چهره مقابل با این نگاه که پاسخ 
دادن به آن شــبهه زمان بر است، نتیجه بخش بوده است. البته اگر 
ادعا مستند باشد طرح آن شــاید مانعی بر سر راه انتخاب اشتباه 
باشــد اما به هر حال زمان در واکنش و پاســخگویی حائز اهمیت 
اســت و البته ضروری اســت که ســازوکاری طرح شــود تا مانع از 
طرح ادعاهای بی پایه و اســاس شــود یا در اسرع وقت متناسب با 
آن، فرصت پاســخگویی فراهم شــود. هنوز از سال 88 تا به امروز و 
شاید از ادوار قبلی انتخابات ها، چه مجلس و چه ریاست جمهوری، 
ادعاهایی مطرح شــده که عماً واکنشــی در جهــت اقناع افکار 
عمومــی و شفاف ســازی صــورت نگرفته اســت. اگرچــه پرونده 
جهانگیری بــا واکنش های مختلفی روبه رو اســت اما پرداختن به 
ادعاهای کاندیداها و پاسخگویی به مردم درباره آن ادعاها، کمکی 
به افزایش اعتماد مردم به مســئولان کشــور و سیستم حاکم برای 

مقابله با فساد است.

تــا آنجایی که من می دانم مقررات خاصی در این مورد وجود ندارد اما یک نکته هم 
اینجا جالب و شــگفت انگیز اســت که چیزهایی در شش ســال پیش گفته شده و 
واکنشی درباره آن نبوده است و در نهایت آقای حسن روحانی برنده انتخابات شد، 
اما چرا پس از شــش سال مجدداً این پرونده را رو می آورند و شکایت می کنند؛ این 
موضوع خودش نکته جالبی است. من احتمال می دهم الان که در آستانه انتخابات 
مجلس هســتیم و جریان رقابــت بین جناح های مختلف اصول گــرا جدید بوده و 
بخشی از آن پشت پرده بوده، ممکن است این شکایت از آقای جهانگیری بی ارتباط 
با موضوع انتخابات مجلس نباشد ولی به هر حال طرح این موضوع بعد از شش سال 

بسیار جای تعجب دارد.  
Ó  شنیده هایی وجود دارد مبنی بر اینکه مجلس قصد دارد موضوع برخورد 

بــا اتهامات در مناظره ها را به شــکل قانــون درآورد. آیا می تــوان در این حوزه 
قانون گذاری کرد و در صورت قانون گذاری مسیر به کدام سمت می رود؟ 

مــن نمی توانم در این مورد نظر بدهــم، چون باید ببینم چه محصولی از مجلس 
بیرون خواهد آمد؛ اگرچه عملکرد کمیســیون قضایی تا به حال طوری بوده که 
محصولات خوبی از این کمیسیون بیرون نیامده است. بهتر است منتظر بمانیم 

اگر قرار اســت طرحی نوشته شــود، مورد نگارش 
قــرار بگیرد و بعــد از آن درباره آن حــرف زد. ولی 
این نکته مشخص است که در حال حاضر گرایش 

غالب در دستگاه های تقنینی و اجرایی آن است که 
باب انتقاد و گردش اطاعات تا حد ممکن بسته 

شــود و به جای آنکه خودشان را مهیای 
پاسخگویی به انتقاد کنند، کاری کنند 
که اساساً کسی نتواند انتقاد کند و یا 

پرسشــی از مسئولان کشــوری را 
مطرح کند، به عبارت دیگر قادر به 

حل جدی و اساسی مشکات 
نیستند و می خواهند به جای 
حل مســئله و پاســخگویی، 
پرســش گران را تحت فشار و 

انقیاد قرار دهند. 


